

Abonamentele

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
 mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un șir garmond prima dată 7 cr.,
 a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
 și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
 Sibiu, strada Cismădiei Nr. 3.

Se primumeră și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.
 Manuscripte nu se înapoiază.

Sibiu, 19 Aprilie st. v.

Mâne se vor întruni sinoadele celor trei diecese ale bisericii române greco-orientale, ca să primească rapoartele consistoriilor despre mersul afacerilor bisericesti în curgerea anului trecut și să iee cuvenitele hotărâri cât pentru regularea afacerilor pe viitor.

Dacă „biserica” s'ar mărgini la purtarea de grije pentru viața religioasă, ăia de mâne n'ar fi destul de importantă, pentru-ca să ne poată preocupa pe toți. Timpul nostru este oare-cum de felul lui mai mult ori mai puțin indiferent față cu cestiunile religioase, și sunt foarte rari oamenii, la care găsim destulă atențiune, când le vorbim de asemenea cestiuni.

Și de aceea prea mult ne temem, că puținii vor înțelege îngrijirea, cu care constatăm decadența spiritului religios la noi Românii în genere și mai ales în biserică română greco-orientală.

Biserica însă la noi nu se mărginesce numai la purtarea de grije pentru viața religioasă, ci sunt cele mai importante interese sociale, pe care ea le reprezintă. În vederea acestor interese dar' de sigur că toți așteptăm cu oare-care nerăbdare rezultatele lucrării din acest an ale sinoadelor.

Vom afla înainte de toate, dacă mișcarea poporațiunii a fost în anul trecut îmbucurătoare ori nu. Ni se va arăta, dacă cifra nașcuților a întrecut ori nu pe a morților și dacă numărul căsătoriilor a fost destul de mare.

Ear' acești numeri sunt cele mai sigure puncte de plecare, pentru-ca să ne formăm o judecată lămurită asupra întregului mers al dezvoltării noastre în anul trecut. Căci în mișcarea poporațiunii și în deosebi și în cifra căsătoriilor se oglindesc și viața economică.

După datele, ce ni s'au comunicat din unele părți ale Ardealului și după informațiunile, pe care le-am primit dela unii dintre oamenii noștri, mișcarea poporațiunii a fost în anul trecut îmbucurătoare și sporul prin progenitură trece peste 1% din toată poporațiunea, ceea-ce ar face pentru țerile

coroanei ungare 25—30 de mii de suflete. Rămâne acum să vedem, dacă informațiunile noastre sunt exacte, dacă sporul a fost pretutindenea același și dacă cu toate aceste poporațiunea română nu a scăzut prin emigrațiune, ceea-ce s'a întâmplat într'unii din anii trecuți, când cifra emigraților a fost mai mare ca excedentul născuților.

Această scădere ar dovedi numai, că stările economice sunt și acum tot atât de nesuferite ca în anii de mai nainte, încât țeara nu poate să hrănească prisosul de poporațiune, ce se produce prin progenitură.

Ni se vor da apoi amănunte autentice în ceea-ce privește mersul instrucțiunii noastre populare: vom vedea, dacă s'a sporit ori nu numărul scolilor, al învățătorilor și al copiilor care umblă la școală și dacă s'a urcat ori nu suma, pe care o cheltuiesc Românii pentru susținerea așezămintelor de învățământ, tot prețioase puncte de plecare, pentru-ca să ne dumerim asupra propriei noastre vieți.

Vom vedea în sfârșit, dacă în viața bisericească și școlară a părții mai mari din Românii țărilor coroanei ungare se manifestă mai mult zel, mai multă serioșitate și mai multă bunăcredință ca în trecut. Scim fără îndoială, că în anul acesta întocmai ca în cei trecuți se vor ivi în sinoade frecări, discuțiuni supărătoare și alte lucruri urâte; scim că vom avea și astădată ocaziune de a ne îndreptăța, că multe sunt hotărârile sinodale, pe care consistorul nu le execută: să sperăm însă, că astădată toate acestea se vor ivi în proporțiuni mai mici ca în trecut.

De altmintrelea, asemenea lucruri nici se ne preocupă: să ne uităm în altă parte, când ele ni se prezintă și să avem în vedere numai lumina, pe care sinoadele o vor arunca asupra vieții unei părți din Români și prin aceasta asupra vieții tuturor Românilor din țerile coroanei ungare. Căci de sigur că în biserică română greco-catolică stările nu sunt mai rele ca în cea greco-orientală: sunt tot acei oameni, e tot acea poporațiune, ba poate că în unele privințe chiar mai bine situată.

Revistă politică.

Sibiu, 19 Aprilie st. v.

Se scie, că vice-comitele comitatului Timiș a amenințat cu pedeapsă aspră pe toți acei învățători de pe teritoriul comitatului, care nu ar participa la adunările reuniunii învățătoresci din Ungaria-de-Sud. De sigur, dacă acea reuniune ar urmări, conform chemării ce ar trebui să aibă, scopuri curat pedagogice, vice-comitele nu ar dovedi atâtă zel în privința ei. Scopurile acestei reuniuni însă sunt „culturale” în înțeles strict „patriotic” și astfel ușor se poate explica și hiperzelul domnului vice-comite. Drept dovadă a acestei aserțiuni servească următoarea depeșă cu datul de 29 Aprilie n., pe care o primesc din Timișoara diarul „Pester Lloyd”: „În adunarea generală de aici a reuniunii învățătoresci din Ungaria-de-Sud s'a adus o rezoluție, în urma căreia trebuie să se dea privilegiu fiecărui cetățean al statului, fără deosebire de naționalitate, de a-și însuși limba maghiară. „Kultur-egylet”-urile din țeară sunt a se recerca, să exerce un concurs pentru un corespunzător manual de limba maghiară pentru oamennii adulți. Cei mai importanți factori pentru răspândirea limbei maghiare sunt scoalele, dar' învățătorii afară de instruirea limbei maghiare trebuie să pună pond și pe educarea patriotică a tinerimii. Cea dintâi condițiune pentru răspândirea limbei maghiare ar fi educarea fetelor în direcțiune națională (? red. „Tribunii”).

Însemnăm, că în fruntea acestei reuniuni se află următorii „Maghiari neaoși”: President: Samuil Hetzel; vice-presidenți: Iacob Schenk și Carol Baader.

În curând se vor începe la București și negocierile cu privire la convenția comercială cu România. Nou numitul consilier aulic baronul de Kalchberg a plecat zilele aceste la București, deasemenea și reprezentanții guvernului ungar. Pentru durata negocierilor se pune în perspectivă un timp de patrușprezece zile. Dacă negocierile s'ar pute ține de acest termin, și continuitatea rapoartelor comerciale-politice ar pute să fie în cel mai simplu mod scutită. Deoarece-ce însă cu anevoie se vor pute ține de un termin atât de scurt, vor trebui să se îngrijească de stabilirea unui provisor, acceptabil decătră amândouă părțile. Se pare — ăice „Neue freie Presse”

— că în amândouă părțile există o dispoziție mai favorabilă pentru înnoirea convenției și astfel stă în interesul tuturor, a împedecea emoționarea tuturor rapoartelor comerciale, care ar resulta dintr'o trecătoare întrerupere a rapoartelor convenționale.

Se pare că mișcările țăranilor din Galiția s'au mai potolit încâtva; până aici cel puțin n'am primit nici o scire despre noue semne de revolte. „Pester Lloyd” vede în aceste conturbări opera propagandei rusești, provocându-se la faptul, că în districtul Tarnowa s'au arestat patru agitatori, a căror origine rusească s'a dovedit și care au denegat ori-ce informare despre scopul stării lor în Galiția. Pe baza acesteia „Pester Lloyd” se simte îndemnat a condamna pe guvernul austriac, căruia îi impută, că dacă a avut el de gând să facă din Galiția o fortificație în contra Rusiei, „să o fi provădit, să o fi scutit și să o fi guvernat ca pe o fortificație.” Într-aceste voind a ne gândi la o propagandă rusească, vom trebui negreșit să așteptăm alte motive mai bune decât cei patru agitatori, cu atât mai virtos, cu cât „Wiener Abendpost” a asigurat, că până acum nu s'a dat în Galiția nici de urma vre-unei influențe din afară. Așa se vede, că țeranii din Galiția nici nu mai au lipsă de o asemenea agitație.

Răspunsul dlui Delyannis la ultimatul celor cinci puteri mari a surprins întreaga lume, dar' mai penibil a trebuit să surprindă pe cele cinci puteri mari. Textul respectivului ultimat e, precum s'a depeșeză diarului „Neue freie Presse”, următorul:

„Declarație. Subscriși reprezentanți ai marilor puteri sunt din partea respectivelor guverne însărcinați, a adresa cabinetului din Atena următoarea declarație: Pregătirile militare, de care Grecia prelungește repetate avertisări ale marilor puteri nu voiesc să se lase, apasă greu asupra națiunilor învecinate și formează astăzi un pericol, ce amenință pacea din Orient. Deoarece-ce toate mijloacele conciliabile, de care s'au usuat puterile, spre a îndupleca pe Grecia a se conforma cu pașnicile intenții ale Europei, au fost până acum zadarnice, guvernele mai sus amintite se simt nevoite, să pună un termin acestei stări de lucruri. Prin urmare, la mandatul respectivelor lor guverne subscriși provoacă pe cabinetul din Atena, de a pune armata grecească în cel mai scurt termin pe picior de pace și de a-i încredința în restimp de o săptămână dela predarea declarației de față, cumcă s'au dat ordinele cu privire la aceasta. Dacă după expirarea acestui termin subscriși nu vor primi nici un răspuns, sau cel puțin un răspuns mulțumitor, responsabilitatea pentru toate conse-

Foița „Tribunei”.

Strigoaica.

Din fantasiile lui Nicolae Gogol.

(Urmare.)

În dosul gardului el zări un drum, care era aproape de tot acoperit cu iarbă de stepă. Oare-cum fără de voie filosoful plecă spre acest drum, deocamdată, ca să se plimbe puțin, apoi ca, apucând printre casele țărănești, să eaze pe nesimțite în câmpul larg. Deodată însă el simți o mână ce-i apăsă din greu asupra umărului.

În dosul lui stetea Cazacul ce se plânsese ieri atât de amar, că „și-a pierdut tata și mama și se află singur în lume.

„Te căsnesci înzadar, domnule filosof, dacă crezi că poți fugi din curte, — grăi el. — Aici lucrurile nu merg astfel, ca să poți fugi, apoi și drumurile sunt rele de tot pentru oamenii ce umblă pe jos; du-te mai bine la boierul, care încă de mult te așteaptă în odaia lui.”

„Să mergem! — Ce verghi-uscate vorbesci? — eu mă duc foarte bucurat, — grăi filosoful plecând în urma Cazacului.

Căpitanul era om bătrân; mustața îi era căruntă, ear' din fața lui se vedea o neagră jale. El ședea în odaia lui la o masă și stetea cu capul răzimat pe coate. Putea să fie om de vre-o

cincideci și cinci de ani; însă era frânt de tot și fața lui gâlfădă dovedea, că inima îi era strivită și că într-o singură clipă el își perduse pentru totdeauna voia cea bună.

Întrând Toma, căpitanul ridică mâna și dete din cap drept răspuns la plecaciunea ce i-se făcu.

Toma și Cazacul rămăseră sfoși la intrare. „Cine ești tu, de unde vii și care îți este ocupațiunea?” — întrebă căpitanul așa — nici cald nici rece.

„Sânt student și fac parte din clasa filosofică; numele meu e Toma Brutus.”

„Cine a fost tatăl tău?”

„Nu știu, domnule căpitan.”

„Dar' muma-ta?”

„N'o știu nici asta. M'am gândit, ce-i drept, mai adeseori, că trebuie să fi avut și eu o muma; dar' cine a fost ea și unde a locuit, asta, pe legea mea, n'o știu!”

Căpitanul tăcu. Părea pus pe gânduri.

„Unde ai făcut cunoștința ficei mele?”

„N'am cunoscut-o, domnule căpitan, pe legea mea! n'am cunoscut-o! Nici odată decând trăiesc n'am avut a face cu domnișoare tinere.”

„De ce te-a ales ea tocmai pe tine ca să-i cetesci rugăciunile și nu voia să scie de altul?”

Filosoful dete din umeri: „Dumneșu singur va fi sciind, cum s'a întâmplat aceasta!”

E lucru sciut, că boierii mari au câte odată dorințe, pe care nici cel mai învățat om nu poate să le priceapă. Nu ăice oare proverbul: „Joacă drace, după-cum poruncesce boierul?”

„Filosoafe, pare-mi-se că vorbești verghi-uscate.”

„Să mă trăsnească Dumnezeu în locul ăsta, dacă mint!”

„O minută măcar dacă ar mai fi trăit, — grăi căpitanul trist, — și de sigur, că le-ai fi aflat toate. — „Nu lăsa pe nimeni, taică dragă, să cetească rugăciunile pentru mine, ci trimite fără de întârziere la seminarul din Chiev, ca să-l aducă pe filosoful Toma Brutus: el să se roage pentru sufletul meu păcătos... el scie.” — „Ce anume scie el, — aceasta n'am mai putut-o afla dela ea. Biata porumbița nu mi-a mai putut-o spune, ci a murit. — Omul meu cel bun, tu ești de sigur cunoscut pentru viața ta cuvioasă și pentru faptele tale cucernice, și ea a auzit despre tine.”

„Cum? — Despre mine?! — strigă filosoful dându-se mirat un pas îndrăt. — Eu și viața cucernică?! — strigă el ear' uitându-se mirat la căpitanul. — Dumnezeu să ne iee sub ocrotirea lui! — Ce vorbești, domnule căpitan? Vieță cuvioasă, eu, care chiar în Vineria-mare am avut aventuri, un lucru, de care n'ar trebui poate să vorbesc.”

„Ei!... fără îndoială, fără de nici un motiv nu va fi dispus ea astfel, și tu trebuie să începi încă de astăzi a-ți face datoria.”

„Aș dori însă, îndurate stăpâne... se înțelege, ori-și-cine, care cunoaște intrucâtva sfânta scriptură, poate, pe cât îl iartă puterile, — eu cred însă, că ar fi mai bine să aduceți un diacon ori cel puțin un subdiacon. Acestia sunt oameni învățați, care știu, cum se fac lucrurile aceste; eu însă, — eu n'am nici macar glasul potrivit, apoi, — în adevăr, — n'am nici vața cuvenită.”

„Poți vorbi ce-ți place, eu tot voi face ceea-ce a rânduit porumbița mea; dela aceasta nimic nu mă va abate. Și după-ce vei fi cetit trei nopți rugăciunile pentru ea, precum se cuvine, te voi respăla, eară dacă nu, — nu l-aș sfătui nici chiar pe dracul să mă supere!”

Cele din urmă cuvinte căpitanul le rosti cu atâtă îndrăzneală, încât filosoful cuprinse întregul lor înțeles.

„Vino cu mine!” — grăi căpitanul.

Ei se duseră în tindă. Căpitanul deschise ușa din fața celei dela odaia sa. Filosoful stete puțin în tindă, ca să privească împregiurul seu, apoi trecu cu oare-care groază pragul.

(Va urma.)

cuențele acestei denegări cade cu totul pe guvernul grecesc". (Urmează subscrierile reprezentanților celor cinci puteri.)

Acest ultimul a avut un efect cu totul contrar celui, pe care îl așteptau cele cinci puteri. „Numai atunci vom ceda“, se se mai fi declarat dl Delyannis în fața unei deputațiuni atenienze, „dacă naile marilor puteri vor nimici flota noastră și ne vor bombarda cetățile“. Se înțelege până aci nu va ajunge treaba, deoarece-nici Franca, dar' nici Rusia nu vor participa la vre-un act de brutalitate în contra Greciei. Celelalte puteri înseși se vor gândi de trei ori, până când vor da ordin să se puse în apele elene, deoarece prin aceasta nu numai nu se va asigura pacea în Orient, dar' dușmăniile se vor înăspri și mai tare și apoi mult, mult timp va trebui să treacă la mijloc, până când se va pute restabili ordinea în Orient.

„Società d'esplorazione commerciale in Africa“ din Mailand a hotărât, să trimită doi dintre membrii sei la Zeila, spre a căuta remășițele expedițiunii contelei Porro. La întrebarea, pe care 'i-a adresat-o contele Robilant, guvernul englez a răspuns, că el are cunoștință despre măcelăria aceea, și va și lua măsurile potrivite, și la timpul seu va încunoștința despre aceste pe guvernul italian.

După o scurtă pauză, campania ne-parlamentară în contra planurilor irice de reformă ale d-lui Gladstone s'a început din nou. Între contrarii premierului englez trebuie să fie acum socotit și celebrul jurist Lord Selborne, care în cel din urmă cabinet Gladstone a fost cancelarul Lorților. Într-o scrisoare adresată ziarului „Times“ acesta condamnă atât billul guvernului, cât și billul de expropriare. Un al doilea fost coleg al d-lui Gladstone, Lordul Sterbrooke (Robert Love) încă s'a alăturat lordului Hartington în ceea-ce privește cestiunea irlandeză. Din aceste se vede, că dl Gladstone va avea o luptă, din care cu anevoie va scăpa teafăr.

Cestiunea limbilor în Austria.

Correspondentul din Viena al ziarului ceh „Politik“ a avut la 28 Aprilie n. o convorbire cu un membru distins din partidul de mijloc din casa de sus din Viena. Acesta 'i-a declarat corespondentului numit, că partidul guvernamental intenționează a lua în discuție serioasă cestiunea limbilor. Mișcarea națională din Austria reclamă hotărât o regulare legală a acestei cestiuni și din această regulare sperează, că va urma delăturarea nelineștii naționale. Membrii acestui partid ar fi convinși despre neacceptibilitatea proiectului lui Scharschmid. Acest proiect ar fi neacceptabil nu numai fiindcă anevoiă se va câștiga pentru el o majoritate parlamentară, ci chiar și din cauză că are numai tendențe unilaterale, având în vedere singur numai rapoartele boeme. Deoarece înseși acești politici purced din convingerea, că certe trebuie să 'i-se pună stavilă pe cale codificatorică, ei au intențiunea de a aduce în casa de sus un proiect de lege pentru limbi, care, în urma perhorescării terminului de limbă de stat și încât îl privește pe partidul din centru, va defini limba germană ca limbă de comunicare. Pucend din convingerea, că rapoartele cer cunoașterea acestei limbi, se va ține în lege seamă de trebuințele administrației de stat, purtând grije, ca fiecare să 'i-se ofere ocaziune de a-și însuși limba germană . . .

La întrebarea corespondentului: Cum va procedea partidul din centru, ca în proiectul lui să se respecte și cestiunea reciprocității și a egalei îndreptățiri statorite în constituțiune? — bărbatul de stat a răspuns, că în Boemia cu ocaziunea executării legii, Germanii vor fi siliți a-și însuși limba cehică. Dealtmintearea afacerea se află în stadiul consultărilor preliminare.

Convențiunea comercială cu România.

Ziarului „Neue freie Presse“ 'i-se scrie din București ddto 26 Aprilie n.:

„Prelungă toată observațiunea guvernamentalei „Voința Națională“, că România are intențiuni serioase cu amenințările ei, totuși speranțele în o reușită fără conflict a reînnoirii convențiunii comerciale, au crescut în timpul ultim . . .“

„Politische Correspondenz“ scrie:

„Deși guvernele monarhiei sunt tot atât de animate ca și ceta la României de cele mai bune intențiuni, de a încungiu o întrerupere la 1 Iunie 1886 a rapoartelor convenționale, totuși trebuie să avem în vedere și posibilitatea,

că negocierile nu vor duce la rezultat sau cel puțin nu la un rezultat mulțumitor. Prin trac-tarea vamală diferențială, ce ar urma în acest cas, ar fi închis terenul de depunere atât pentru mărfurile din Austro-Ungaria, cât și în România pentru produsele române în Austro-Ungaria, precând de altă parte în urma păstrării favorurilor vamale ce există pentru casele de transport, circulațiunea de transit a României ar continua neîmpedecată preste teritoriul austro-ungar cu celelalte state, cu care România e în raport de convențiune. Era prin urmare un ordin al defensivei și al precauțiunii, ca guvernele amândoror părților monarhiei să recerce casele de transport austriace și ungare, ca între ori-care împregiurări să denunțe încă înainte de 1 Maiu tarifulurile de transport cu România, și earăși să se declare gata a retrage această denunțare pentru cazul, dacă ar succede de a scuti de întreprindere rapoartele convenționale cu România. E de sperat că aceste măsuri nu vor duce la desființarea în praxă a legăturii de comunicațiune, ci vor rămâne a fi numai o fasă trecătoare a acestor negocieri convenționale atât de dificile, prin ceea-ce serioșitatea situațiunii și rezoluțiunea guvernelor noastre de a aplica toate mijloacele pentru a nu se lăsa excluse de schimbul în circulațiune cu țeara vecină, devine evidentă“.

Situațiunea în Orient.

„Neue freie Presse“ scrie:

„Dacă ultimatul celor cinci puteri nu va avea la Greci nici un efect, atunci aceasta va fi mai bine“. Așa am fost scris alaltăieri când am publicat succesul diplomatic al Franciei și superfluitatea ultimatului. Durere însă, sentimentalitatea Franciei e mai mare decum am presupus înainte cu douăzeci și patru oare și ultimatul a avut efect, se înțelege cu totul alt efect, ear' nu cel intenționat, unul cu totul neîmbăcurător. Prin pasul făcut de Franca a intrat totul pe calea adevărată și dl Delyannis a avut podul pentru retragere; a avut scutul trebuincios în contra excesului de zel patriotic al concetățenilor sei. El le putea chiar promite acestora pe sub mână ceea-ce a cutezat să 'i spună contelui Mouy numai ca o speranță: apropiata regulare a cestiunii grecesci pe cale diplomatică. Ultimatul a nimicit însă numai decât inclinațiunile pacifice ale guvernului grecesc și acum dl Delyannis earăși e cu gură mare. Precum la recruții frica de ofițeri e mai mare decât spaima de inimic, întocmai precumpenesce la bărbaii de stat ai Greciei frica de poporul lor propriu față cu frica de puteri. Pentru a nu fi răsturnați de o revoluțiune, în fața silei și a amenințărilor, ei dau un ton rășboinic. „Vom ceda“ — se fi d'is dl Delyannis unei deputațiuni de cetățeni atenieni — „abia după-ce corăbiile puterilor mari vor fi cufundat flota noastră și ne vor fi bombardat cetățile“.

La aceasta nu va ajunge treaba, deoarece-ce Franca și Rusia nu vor lua sub nici o condițiune parte la acte de forță în contra Greciei și abia vor lua refugiu în măsurii extreme și celelalte puteri. Nici în textul ultimatului nu e vorba despre o procedere rășboinică, ci la finea actului se d'ice numai, că dacă guvernul grecesc nu va da în decursul unei săptămâni ordinul necesar pentru desarmare și nu va da nici un răspuns, sau un răspuns nesuficient la recercarea puterilor, atunci responsabilitatea pentru consecuențele refuzării va căde asupra lui. Fără îndoeală, că cei din Atena sunt convinși, cumcă n'au să se teamă de nici un atac din partea flotei străine unite, altmintearea nu ar vorbi atât de brav. Credm că nici decum nu voiesc cabinetele europene să se puse în apele grecesci, deoarece unirea dintre ele cu osteneală restaurată, nici decum înseși prea tare, ar pute să se ruineze la babuitul armelor. De altă parte se vor feri a susține în Orient pacea prin aceea, că vor începe ele înseși rășboiul cu Grecia. . .

Fermanul imperial care încredințează principelui Bulgariei guvernul Rumeliei-orientale.

Conform stipulațiunilor tratatului dela Berlin și a arangiamentului privitor la Rumelia-orientală, înțeles și confirmat de plenipotențiarilor puterilor semnatare ale d'isului tratat, întruniți în conferență în capitala noastră și comunicat Alteței Voastre decătră marele nostru vizir, s'a hotărât a se încredința inteligenței și fidelității Voastre guvernamentul general al acestei provincii.

Această decisiune fiind supusă la sancțiunea noastră imperială, ne-a plăcut, în favoarea noastră suverană și confiența noastră din ce în ce mai mare în privința Voastră de a da astăzi 6 ale lunii Redjeb anul 1303, o ordonanță, în virtutea

căreia administrațiunea provinciei Rumeliei-orientale este încredințată meritului Vostru și capacităților Voastre. În consecuență prezentul nostru ferman, care Vă conferă aceste funcțiuni a fost eliberat de divanul nostru imperial.

De atunci Alteța Voastră va avea grije, cu inteligența și devotamentul ce o caracterizează, de a administra această provincie, după intențiunile noastre cele marinimoase și de a desfășura toate silințele sale, după scumpa noastră dorință, spre a asigura ordinea și liniștea în Rumelia-orientală, precum și bunăstarea și fericirea întregii populațiuni, fără deosebire, pentru a pune în execuțiune arangiamentul suscit și a atrage și astfel, din ce în ce mai mult înalta noastră bunăvoință imperială.

„Avant la bataille.“

Sub acest titlu („Înainte de bătălie“) a apărut în Paris o carte de un autor anonim, care face să se vorbească mult despre ea. Autorul d'ice, că Francezii pot aștepta viitorul cu încredere în sine și cu nădejde, și cu fapte dovedesce, că această încredere și nădejde e întemeiată. Vorbind despre un eventual rășboiu cu Germania, d'ice:

„Cine ar provoca un astfel de rășboiu? În tot cazul nu Franca. Întocmirile noastre politice nu permit aceasta. Altmintreli nu avem nici un interes de a pași ofensiv. Adevăratul simțământ al situațiunii noastre ne impune să stăm departe de ori-ce provocare.“

Deși aceste cuvinte nu sunt nici amenințatoare, nici provocatoare, cu toate acestea foile germane consideră cartea „Avant la bataille“ ca o provocare. „Metzer Zeitung“ scrie:

„Dacă Francezii duiși de rășbunare nu se mai pot stăpâni, atunci poștească dincoace la noi. Îi vom întoarce acasă cântându-le pe scripcă.“

Așa scriu foile germane, care mereu se plâng, că 'i provoacă Francezii la luptă pe Germani! „Times“ din Londra a găsit cu cale să mai răcorească puțin șovinismul german și „Parlamentär“ ne comunică vorbele foii engleze, care d'ice:

„Ura Germanilor contra Franciei e în creștere și se nutrește de partida rășboiului, care ar dori, ca Bismarck să 'i completeze opera sa și să dea dușmanului secular lovitura decisivă. Dela 1870 Germanii și Francezii sunt amărâți unul pe altul. În fiecare primăvară fantasează Germanii de un rășboiu contra Franciei și vorbesc despre viitoarea expedițiune, ca despre o plimbare militară. Francezii n'au strigat: „A Berlin!“, Germanii însă strigă: „La Paris!“ și visează despre nimicirea Franciei. Ei d'ice, că Francezii n'au nici un aliat și că Rusia acum nu va împedea pe Germania de a-și completa opera, precând mai târziu Franca ar pute avea aliat pe Rusia, cu care Germania mai curând sau mai târziu va trebui să se măsore. De aceea e bine să li se arete Germanilor cu fapte, că în Franca lucrurile nu stau așa cum cred ei și că un nou rășboiu franco-german ar fi împreunat cu mari pericole pentru Germania. Cartea „Avant la bataille“ este deci o dușă înțeleaptă, care va cura pofta de invasiune a Germanilor.“

În tot cazul se poate d'ice, că relațiunile dintre Germania și Franca sunt binișor încordate.

Despre exportul României.

Dl P. S. Aurelian a publicat acum o lună în interesantul seu ziar „Revista națională“, după o statistică publicată în Statele-Unite în 1884, un tablou de cantitățile de grâu, secară și porumb, de cari au nevoie diferitele state ale Europei pentru consumațiunea lor interioară, cum și de țările, de unde se impoartă aceste cantități de cereale.

Din acest tablou rezultă, că Europa are în termin mediu pe an nevoie de 356 milioane busheli (trei busheli fac ceva mai mult de un hectolitru) de grâu și făină de grâu, 41 milioane de secară și 114 milioane busheli de porumb. Pentru întimpinarea acestei lipse România a contribuit cu 14 milioane busheli de grâu, 2 milioane busheli secară și 30 milioane busheli porumb.

România prin urmare este un important factor de aprovizionare al Europei cu grâu, secară și porumb, căci ea dă a 26-a parte din grâu de care are trebuință, a 20-a parte din secară și a 4-a parte din porumb. Relativ cu întinderea țerii noastre și cu populațiunea sa, putem d'ice că România este cel dintâiu stat în rang ca exportator de cereale, și cu deosebire în ceea-ce privește porumbul, lăsăm mult de parte ori-ce altă țeară.

Cari sunt acum principalii noștri cumpărători de cereale? Anglia și Franca ne cumpără mai mult porumb, ear' Austro-Ungaria ne cumpără și grâu și porumb. Revenind la cel din urmă stat, cu care suntem în tratări pentru reînnoirea convențiunii comerciale, dl Aurelian recunoaște, că vecina noastră este un bun client al nostru pentru produsele agricole. Cu toate aceste acest fapt nu trebuie să ne facă, ca în tratările cu ea să 'i acordăm pentru aceasta orice concesii, căci dacă ne cumpără produsele noastre agricole, e că are nevoie de ele, dar' îndată-ce nu va mai avea nevoie, nu le va mai cumpăra. Eată ce d'ice dl Aurelian:

„Că monarhia vecină a fost un bun client pentru vitele noastre, nimeni nu contestă aceasta; că astăzi este un bun client pentru cerealele noastre, earăși nimeni nu neagă aceasta; însă de aci până a pretinde, că grație Austro-Ungariei, s'a dezvoltat comerțul nostru cu cerealele; că în cazul când această monarhie ar închide granițele pentru cerealele noastre, după-cum le-a închis pentru vite, noi am fi perduți, deosebirea este cât dela cer la pământ. Să fie bine lămurit și bine înțeles, că Austro-Ungaria, dacă ne cumpără cereale, este că are lipsă de dinsele atât pentru alimentațiune, cât și pentru traficul seu și industria alcoolului din Ungaria; ca mână să aibă o recoltă abundantă sau să nu mai aibă nevoie pentru traficul seu, nu ne va mai cumpăra nimic; va face după-cum a făcut cu vitele. De aceea amenințările presei maghiare, ale camerilor de comerț și ale altor asociațiuni să nu ne inspire nici o teamă“.

Încurajarea și dezvoltarea exploatarei apelor minerale și a produselor lor în România.

În una din ședințele din urmă ale camerei României deputatul Dr. Râmnicăneanu a dat cetire următoarei propuneri:

Domnilor deputați!

Țeara noastră posedă din fericire, între alte comori naturale și numeroase izvoare de ape minerale, cari prin analizele calitative, ce li s'au făcut, cât și observațiunile medicale, ce s'au cules asupra efectelor lor până astăzi, s'a constatat în mod irecusibil, că ele posed însușiri tămăduitoare foarte prețioase, astfel că sub raportul acesta am putut rivaliza cu succes cu cele mai renumite sorginți din Europa.

Mulțumită inițiativei private și concursului administrațiunilor publice, câteva din izvoarele noastre minerale, posed astăzi instalațiuni satisfăcătoare față cu starea, în care se găseau înainte.

Cu toate acestea suntem încă departe de a avea instalațiunile, ce aceste izvoare ar merita, și e imperios a ne gândi, prin urmare, la asigurarea condițiunilor lor de prosperitate.

Pentru aceasta e mai întâiu nevoie să deschidem izvoarelor neexploatate puțința de a se utiliza, și apoi celor deja instalate calea de a ajunge cu timpul la înzestrarea lor cu toate cele trebuitoare unor stațiuni balneare moderne, atât sub raportul confortului și al mijloacelor de cură, după natura și importanța fiecărei sorginte, cât și din punctul de vedere al înlesnirii comunicațiunilor cu marile artere ale drumurilor noastre de fer.

Spre a se pregăti însă realizarea acestor unanime dorințe și a scăpa cu încetul de un însemnat tribut, ce plătim străinătății prin emigrațiunea în toate verile a mii de suferinși, la apele din Europa, este imperios necesar a se da din partea statului și acestei importante ramure de producțiune oare-care sprigin și protecție după-cum s'a acordat deja până astăzi multor alte industrii naționale.

În primul loc exploatarea apelor minerale a ajuns în adevăr în Europa a fi o mină de avuție, precum de exemplu în Austria, în Franca, în Germania. Și fiindcă în acele țeri guvernele nu au cruțat nici un sacrificiu, ce putea contribui la propășirea lor, acele izvoare, umilite și necercetate la început, au putut să se transforme în câteva decimii de ani nu numai în stabilimente balneare de prima ordine, ci în adevărate orașe, cari atrag astăzi mii de vizitatori în fiecare an, unii venind acolo pentru cură, ear' alții pentru petrecerea timpului de vară, satisfăcându-se astfel atât interesele economice, cât și cele terapeutice ale acelor țeri.

La noi însă, până în momentul present, nu s'a dat apelor minerale o serioasă atențiune, ceea-ce face ca mai toate instalațiunile balneare și începuturile de exploatare să ofere întreprindătorilor foarte puține foloase în schimbul sacrificiilor ce ele necesită mai ales la început.

Să mai adăugăm prelungă acestea, că în țările străine, proprietarul unui stabiliment sau izvor mineral, poate găsi cu ușurință bani pentru

a-i da stațiunii sale balneare toată întinderea, confortul și agrementele necesare, la noi ori-ce întreprindere de felul acesta nu poate conta decât pe propriile sale mijloace materiale, și chiar în cazul când s'a pus deja un capital în clădiri, el nu poate găsi cu garanția acelor clădiri bani pentru a continua lucrările și a mări stabilimentul sau balnear.

Până-ce vom ajunge dar' la formațiunea unei societăți de exploatare a apelor minerale din țeară, pentru a pute garanta și înlesni prosperarea acestor stabilimente și în scopul de a nu mai condamna pe bolnavi de a-și căuta sănătatea afară din țeară cu sacrificii însemnate, precum și de a oferi mijloace de însănătoșire și celor lipsiți de avere, în fine pentru a pute lupta, cel puțin parțial cu concurența ce fac stațiunile străine băilor noastre.

Pentru aceste motive și în vedere, că toate stațiunile balneare din Europa, au fost la început ocrotite sub toate raporturile, până-ce au luat dezvoltarea la cari se ved aji ajunse, cu onoare depunem deocamdată alăturatul proiect de lege pentru încurajarea exploatarei apelor minerale din țeară și a derivatelor lor.

Dr. Râmnicănu, C. M. Ciocazan, Lupulescu.

Era în sfârșit timpul ca și frații nostri din România să se îngrijească de izvoarele de ape minerale din țeara lor și să nu mai spezeze banii pe la băi în străinătate, unde de cele mai multe ori nu primesc în schimb nici baremi considerațiunile, ce au drept să le aștepte.

Cronică.

Mersul trenurilor. Dela 1 Maiu n. începând vor comunica drept legătură cu trenurile accelerate române între Brașov și Predeal trenurile accelerate Nr. 301 și 302. Trenul accelerat Nr. 302 pleacă din Brașov dimineața la 5 ore și 30 minute și sosese în Predeal la 6 ore 32 minute; trenul accelerat Nr. 301 pleacă din Predeal la 9 ore 47 minute seara și sosese în Brașov la 10 ore 44 minute noaptea.

Denunțarea tarifelor de transit față cu România. Față cu posibilitatea, că negocierile pentru convenția comercială cu România nu se vor termina la timp, și având în vedere că în cazul acesta tratamentul vamal al mărfurilor austro-ungare și al transporturilor române de transit se va deosebi, căile ferate austro-ungare au fost însărcinate de guvernele respective, de a denunțarea la tot easul încă înainte de 1 Maiu n. tarifulurile de cartel cu România și de a declara totodată, că vor retrage denunțarea, dacă raporturile convenționale cu România nu se vor întrerupe. Măsurile aceste sînt îndreptate mai cu seamă în contra concurenței mărfurilor din Germania pe piețele României.

Conferențe asupra tarifelor în Viena. Alaltăieri a avut loc în ministerul austriac de comerț o conferență a reprezentanților acelor administrațiuni de căi ferate, cari formează cartelul româno-austro-ungar de căi ferate. Scopul acestor conferențe este, de a stabili în privința politică-tarifală pentru reprezentanții la negocierile convenționale cu România acele instrucțiuni, care au să le servească de substrat pentru negocierile convenționale din cesiune. Precum se știe disparitățile de tarif între mărfurile exportate din Germania în România și între cele transitate din Austro-Ungaria formează de ani încoace obiectul multor reclamații și conferențe și are de scop a ajunge la egale tarife pentru proveniențele din Ungaria ca și pentru cele din Germania, care din urmă apar cu o a treia parte mai mici, ca cele ale stațiunilor noastre înspre România.

Alegere de deputat sinodal. În cercul electoral al XV (Târnava) s'a ales deputat pentru sinodul Arhidiecesei transilvane gr. or. profesorul dela sem. teologic din Sibiu Dr. Ioan Crișan.

Cutremur de pământ. Din Deva se împărtășește, că alaltăieri după amiazi pe la 5 ore și 30 minute s'a simțit acolo un cutremur de pământ, prin care trecătorii de pe strade au fost mișcați și mobilile de prin case s'au răsturnat. Timpul era foarte frumos. Cutremurul a fost însoțit de o mare detunație. Casele n'au suferit nici o daună.

Sibiul se maghiarizează. Astfel i-se scrie, cel puțin din Sibiu diarului „Székely Nemzet”. În acest oraș, unde înainte de asta cu 20 ani nu s'a auzit nici un cuvânt ungurec, există aji o reuniune maghiară de lectură, o reuniune maghiară de cântări, o reuniune maghiară de diletanți, o reuniune a cetățenilor maghiari, o reuniune maghiară a bibliotecii postale și o reuniune a sodalilor maghiari. Raportorul dela „Sz. N.” a uitat însă se scrie diarului seu, că toate aceste reuniuni se concentrează așa și când într'una.

Bismarck în contra drotarilor din Ungaria. Se știe, că principele Bismarck a oprit de mult drotarilor din Ungaria exercerea meseriei lor pe teritor german. Acum are de gând să dea afară din țeară și pe Tăuții, cari se ocupă

cu fabricarea de curse pentru șoareci. Asta ni-o spune cel puțin „Pester Lloyd” de unde reproducem scirea și care face următoarea glumă necălită: „Nu se aude, ce fel de măsuri va lua guvernul prusian pentru înmulțirea vechilor mițe germane”.

Alienație. Profesorul gimnasiului de stat reg. ung. de aici Emeric Vermes, secretarul filialei de aici a „kultur-egylet”-ului și zelos maghiarisator, a fost găsit zilele aceste într'o stare cu totul desolată pe hotarul Slimnicului, de unde a fost condus în institutul de alienație de aici.

Cea dintăiu musică de promenadă. Măne Duminecă la 4 ore din și va cânta musica cetățenească în promenada din jos.

Jocul „Färbel” — totuși un joc de hazard. Secția criminală a Curiei reg. a ținut zilele aceste sub presiul dui Béla Perczel o ședință plenară, în care între altele s'a hotărât și natura criminală a jocului „Färbel”. Precum e cunoscut senatul criminal II al Curiei reg. a declarat, cu privilegiul unui cas concret, că jocul „Färbel” nu e joc de hazard, precând senatul criminal IV a decis contrarul. Curia reg., la al cărei cerc de competență nu mai aparțin transgresiunile, a ajuns în poziție de a hotărî totuși asupra „Färbel”-ului, deoarece acesta în ambele cazuri a fost împreunat cu alte delictu mai grele. Ședința plenară a Curiei reg. a declarat acum, că jocul „Färbel” e un joc punibil de hazard în tot casul.

Asilurile de bătrâni în România. S'a sancționat legea pentru înființarea a șese asiluri de bătrâni, din care două clasa I și două, clasa II pentru bărbați și două clasa II pentru femei. Aceste asiluri se vor instala în localurile mănăstirilor care vor pute fi golate de călugări sau călugărițe. În aceste asiluri se vor primi infirmi și sâraci indigeni. Ele vor fi administrate de ministrul de interne. Pentru acoperirea cheltuielilor trebuincioase de instalare și altele se va înscrie în bugetul anului viitor suma necesară. Pentru anul viitor se va prevedea în buget suma anuală în raport cu trebuințele.

Serbarea Pascilor în România. Luni a doua și de Pasci la 10 ore dimineața MM. LL. Regele și Regina României au mers în trăsură la Daumont, trasă de 4 cai, la biserica Doamna Balașa. MM. LL. fură întâmpinate, în josul scării bisericii, de dd. epitropi: colonel N. Bibescu și T. Văcărescu, ear' la intrarea în biserică de P. S. S. Archiereu Silvestru, încungiarat de preoții oficianți, cari au prezentat Regelui Crucea și Sf. Evanghelie. MM. LL. au stat până la finele serviciului divin. M. S. Regina a vizitat pentru prima oară acest falnic sf. locaș, unul din cele dintăiu monumente din România. La esire, grațioasa regină a felicitat pe dd. epitropi pentru mărețul monument, cu cari au dotat capitala și le-a manifestat înalta Sa admirație, pentru toate lucrările de artă cuprinse în el. Dl colonel N. Bibescu a oferit M. S. Regelui un frumos coșuleț de bronz cu mai multe oue, ear' M. S. Reginei un superb buchet de cameli și rose, încungiarate de pansele. M. S. Regele era în uniformă, ear' M. S. Regina purta o toaletă albă. MM. LL. au fost recondușe până la trăsura de dd. epitropi col. N. Bibescu și T. Văcărescu, cărora încă odată Suveranii României le-au exprimat înalta Lor mulțumire printr'o stringere de mână. Atât biserica cât și grădina erau pline de o mulțime imensă, doamne și domni din toate treptele societății, cari veniseră mai cu seamă să vadă pe Mama răniților și a suferinților și cari, atât la sosire cât și la plecare, aclamară cu entusiasm pe Suveranii României.

„Monitorul” de Duminecă comunică, că în seara de Vineria-mare, M. S. Regina României însoțită de doamna și domnișoarele de onoare, a mers la capela asilul „Elena Doamna” unde a asistat la serviciul divin și la oclirea sântului Epitaf.

Serbarea Ateneului din București pentru desfacerea biletelor de loterie ce au mai rămas, se va da în Cismigiu la 23 și 24 Aprilie curent. Vor fi fel de fel de jocuri și distracții.

Opiniunea publică din Rusia în contra noastră. Se scrie din Petersburg: Atitudinea opiniunii publice față cu Austro-Ungaria devine din ce în ce mai agresivă. Diarele ruse propagă o adevărată cruciadă în contra rivaliei Rusiei din Peninsula-Balcanică. „Birjevie Wiedomosti” amintesc cuvintele lui Raschiévici: „Calea Rusiei spre Constantinopol trece prin Viena.” Apoi adaugă: „În cas dacă Rusia va lua această cale, Austria cu greu își va găsi amicii, cari să-i ajute de a o închide”.

Convocare.

Adunarea generală anuală a „Casinei române” din Abrud, se va ține în ziua sft. martir George, adevă în 23 Aprilie st. v. (5 Maiu st. n.) după amiazi la 4 ore în noul local al „Casinei”, adevă în casele închiriate decătră dl hotelier Heidler, pe când toți Onorabili domni membri — din loc și giur — sînt convocați și rugați cu toată onoarea, a se prezenta în un număr mai considerabil decăt în anul trecut, numai ăstmod putându-se alege membrii fitorului comitet.

Obiectele de pertractat:

1. Raportul cassarului și revidarea rațiociniilor.
2. Alegerea presidentului și a comitetului.

Pentru-ca rațiociniile să se poată pregăti în ordine, acei domni membri, cari mai sînt în restanță cu taxa anuală, sînt rugați, ca să binevoiască a o solvi fără amănare.

Abrud, 16/28 Aprilie 1886.

Alexandru Ciura,
președinte.

Mulțumită publică.

Onorabili domni acționari ai institutului de credit și economii „Albina” din Sibiu — cu ocasiunea adunării generale din anul curent, au binevoit a vota din cuota de binefaceri 50 fl. și pentru „Reuniunea femeilor române” din Abrud și giur, pentru înființarea unei scoale de fete, carea sumă o am și primit în număr. Deci prin aceasta subscriții venim a ne exprima cea mai călduroasă mulțumită onorabililor domni acționari, pentru viul interes și generositatea arătată față de Reuniunea noastră.

Abrud, 29 Aprilie 1886.

În numele comitetului:

Anna Gall, Alexandru Ciura,
presidentă. secretar.

Varietăți.

(Un proiect grandios.) E vorba de a se lumina calea pe Atlantic din Europa până în America. Autorul acestui proiect a precizat avantajele ce ar oferi un lanț de stațiuni telegrafice plutitoare stabilite între America și Europa. Prin acest mijloc s'ar pute întruni și expeda noțele meteorologice privitoare la starea mării, și navigațiunea i-ar trage mari foloase. Asiluri plutitoare s'ar oferi pasagerilor și marinarilor corăbiilor în naufragiu. Ar trebui pentru aceasta să se construească un oare-care număr de bastimente rotunde, stabilite în oare-cari puncte determinate ale marelui drum maritim european, legate între ele prin linia telegrafică submarină și luminate cu electricitate. Un personaj special ar rezida în acele stațiuni, al căror număr ar pute fi fixat la zece, puse din două sute în două sute mile. Cu chipul acesta s'ar face dealungul Oceanului o cale luminoasă, un fel de bulevard maritim.

(Fuga unui secretar.) O foaie din Belgia comunică, că abatele Faussain, secretar tresorier al episcopiei din Poitiers, a fugit lăsând un deficit de mai bine de 400,000 lei. Episcopul din Poitiers, dl Bellot des Minières, avea o încredere oarbă în secretarul seu care, de mai mulți ani, întrebuința banii fără nici un control speculându-i la bursă sau soldând oare-cari cheltuieli puțin ortodoxe, după-cum constată noțele și facturile găsite printre hârtiile sale. În diecesă domnesce o mare emoție, și dându-se toate silințele pentru a se ascunde acest scandal clerico-financiar, se organizează deja subscripțiuni, pentru a se acoperi deficitul cassei episcopale.

(O afacere misterioasă.) Sgomote foarte grave circulă la La Rochelle. O moașă, legată la ochi, ar fi fost luată de nisece oameni mascați, pentru a da ajutor unei femei, care trebuia să nască. După mai multe întorsături, trăsura se opri înaintea unei locuințe luxoase. După-ce operațiunea se termină, copilul fu aruncat în foc, și moașă fu recondușă cu aceeași precauțiuni. O anchetă s'a deschis spre a descoperi pe autorii acestei crime misterioase.

(Falimentele în Statele-Unite.) Eată cifra falimentelor pentru Statele-Unite în cursul primului trimestru al anului 1886. Ele sînt în număr de 3203 pentru Statele-Unite, pentru cele dintăiu trei luni ale anului 1886, cu un pasiv de mai bine de 29 milioane dolari. În cele dintăiu trei luni ale anului 1885, ele se ridicau la 3658, cu un pasiv de 46 milioane. Pasivul trimestrului care expiră este inferior trimestrelor corespondente dela 1873 încoace.

(Parlamentarism american.) După spusele unei foi germane americane, în camera deputaților din Chili se întâmplă scene, cum nu se ved decăt foarte rar în Europa. Așa într'o ședință doi deputați, Bruno Larian și Manuil Balbontin, înturiându-se unul contra altuia, au început mai întâiu să se tutuiască. Bruno strigă: „Dacă ești bărbat, canală! miserabilă! atunci, vino cu mine afară să ne răfuim”. Balbontin răspunde: „Cât îți plătesce guvernul, ca să mă insultezi?” Un deputat din opozițiune strigă: „Toată țeara știe, cine a furat registrele la alegeri”. (Mare sgomot în toată sala.) Ministrul Zanartu: „ceea-ce a dis acest deputat, este o infamie, ce o poate pronunța numai o canală”. (Sgomot colosal.) Deputatul Puelma: „Ministrul de externe mă numesce o canală. Dacă nu-și retrage cuvântul, atunci dîsul și ministrul de justiție sînt nisece lași.” — Ministrul: „Repet că deputatul din San Carlos este o canală!” (Larmă asurzitoare.) Puelma sbiară: „Satisfacțiune de cavalier, ori ești o canală insuțită!” (Scandal îngrozitor. Deputații se insultă mutual). A doua și a fost un duel nesângeros cu pistolul între ministrul Zanartu și Puelma, după care cei doi caballeros și-au dat mâna și s'au împăcat la un păhar de punș.

(La Polul-artic.) „Curierul Statelor-Unite” publică extracte după jurnalul scris de locotenentul Greely în timpul șederii sale la Polul-artic. Acest jurnal conține noțele mai multor soldați, cari făceau parte din expedițiune. Locotenentul

Greely, în introduțiunea lucrării dîce: „Nici un condeiu din lume n'ar pute să descrie gradul cumpitei miserie și a nemărginitei nefericiri, în care eram reduși la capul sabin. Neîndestulitor îmbrăcați, lipsiți de luni întregi da apă pentru beut și de lemne, sacii de lână pe cari dormiam erau lipsiți de pământ din cauza gerului; păreții, acoperișul și scândurile colibei noastre erau acoperite de ghiață; în ceea-ce privește nutreimentul eram reduși la a cincia parte din porțiunea ordinară. Deodată ne lipsia lumina, căldura și elementele de nutrițiune, și cu toate acestea nici curagiul, nici credința și nici speranța nu ne părăsi. Extraordinarul spirit de lealitate, de răbdare, de caritate, de renunțare, în care toți sau aproape toți oamenii nostri dau exemple dîlnice, fometoși cum erau și aproape de nebulie. Eacă ceea-ce unul dintre oamenii nostri anume Schneider, scria în iarna anului 1883—84: „Cantități mari de piei de foca și curele au fost găsite pe cadavrele doctorului și al lui Bender, ceea-ce demonștră căt erau de puțin onești!... Cu toate că Henry a declarat aproape de moarte, că am mîncat multe piei de focă, dar' eu înainte de a muri dîc, că nu e adevărat. Am mîncat numai cismele mele și o jumătate din pantalonii mei... Simt, că pier din minut în minut și aș dori să fie și mai repede!...” Un altul scrie în Maiu 1884, că a dejunat „o păreche de mînuși!”

Bibliografie.

„Foișoara” pentru respândirea cunoscintelor folositoare și a iubirei de carte. Ese la 1 și 15 a fiecărei luni, sub redacțiunea dui Gr. Sima al lui Ión (în tipografia lui W. Krafft). Sibiu, 15 Aprilie 1886. Anul I. Nr. 7. Sumar: Bunica, amintiri din copilărie. — O fată amăgită (baladă din popor), de Vasilaș. — Material pentru limbă (urmare). — Credințele și obiceiurile noastre populare, de Gr. Sima al lui Ión. — Poesii. I. Întrebare și răspuns, de Traian H. Pop. — Floare-frumoasă și Floare-urită (poveste). — Despre legi și judecăți (urmare). — Cîntece populare de Gr. Brut Nestor. — Notițe folosite. — Sfaturi bărbătesci. — Glume de prin lume. — Răspunsuri. — Întrebări. — Felurimi. — Bibliografie. — Ghicitori. — Posta redacției.

A apărut Dicționar germano-român, pentru scoală și conversațiune, de Theochar Alexi. Brașov, 1886. A opta mie de exemplare. Prețul 1 fl. și 50 cr.

„Scola și Familia”. Foaie pentru creștere și învățămînt. Apare de 2-ori pe lună. Brașov, 15 Aprilie 1886. Anul I. Nr. 2. Sumar: Christos ca educator și model de urmat pentru fiecare părinte și învățător. — Prețul caracterului femeesc. — Crescerea în familie. — Studii asupra stării actuale a scoalelor noastre împreunate cu combaterea defectelor și indicarea remediilor. — Cum a pățit-o Vlăduț? — Ceva caracteristic din viața animalelor. — Sentențe, maxime și proverbe pedagogice. — Diverse. — Corespondența.

Serviciul telegrafic

al

„TRIBUNEI”.

Budapesta, 1 Maiu n. Casa deputaților. Prin cuvinte emoționătoare presidentul camerei comunică trecerea din viață a ministrului de justiție Pauler și propune să se exprime la protocol condolența comunicând aceasta și familiei decedatului. Presidentul adaugă propunerea de a se depune pe cosciugul mortului o cunună în numele patriei, apoi îi reaceară pe deputați să participe corporativ la înmormîntare. Luni casa deputaților va desbata proiectul pri-vitor la clădirea unei casarme de poliție, ear' Marți va urma desbaterea asupra proiectului pentru gloate.

Leopol, 1 Maiu n. Localitățile Tiesmienicz și Krukenicz au fost nimicite de foc.

Atena, 1 Maiu n. Delyannis a primit în mod interimal și resortul de resbel. Patru pachetbot-uri, care erau tocmai pentru serviciul de resbel înarmate, au primit ordin a demobilisa. Garnisoana din Atena, care stetea gata de a pleca la graniță, a primit contra-ordin.

Director: Ioan Slavici.
Redactor responsabil: Cornel Pop Păcurar.

Economie.

Piața din Sibiu, 30 Aprilie. Grâu hecto47—80 litra chilo fi. 5.50 până fi. 6.30, grâu mestecat 68 până 82 chilo fi. 4.30, până fi. 5.10, secara 66 până 72 chilo fi. 3.50 până fi. 3.90, orz 58 până 64 chilo fi. 3.40 până fi. 3.80, ovės 48 până 45 chilo fi. 2.— până fi. 2.40, cucuruzul 68 până 47 chilo fi. 3.40 până fi. 3.80, mēlaiul 74 până 82 chilo fi. 3.50 până fi. 4.—, crupene 68 până 70 chilo fi. 1.40 până fi. 1.60, semēnța de cânepă 49 până 50 chilo fi. 3.50 până fi. 4.50, mazerea 76 până 80 chilo fi. 5.50 până fi. 6.50, linte 78 până 82 chilo fi. 9.— până fi. 10.—, fasolea 76 până 80 chilo fi. 4.50 până fi. 5.—, păsat de grâu 100 chilo fi. 15.— până fi. 16.—, făină Nr. 3 100 chilo fi. 14.—, Nr. 4 fi. 12.—, Nr. 5 fi. 11.—, slămina 100 chilo fi. 46.— până fi. 50.—, unsoarea de porc fi. 44.— până fi. 48.—, sēu brut fi. 26.— până fi. 28.—, sēu de lumină fi. 36.— până fi. 38.—, lumină turnate de sēu fi. 46.— până fi. 50.—, săpunul fi. 25.— până fi. 28.—, fēn 100 chilo fi. 2.10 până fi. 2.30, cânepa fi. 30.— până fi. 35.—, lemne de ars uscate m. cub. fi. 2.50 până fi. 3.25, spirtul p. 100 L. % 26 până 28 cr., carnea de vită chilo 36 cr., carnea de vitel 32 până 40 cr., carnea de porc 32 până 38 cr., carnea de berbec — până — cr., ouē 10 cu 15 până 18 cr.

Cursul pieței din Sibiu.

din 1 Mai st. n. 1886.

Hârtie-monetă română . . .	Cump. 8.60	vend. 8.65
Lire turcesci	" 11.20	" 11.25
Imperiali	" 10.20	" 10.25
Ruble rusești	" 1.20	" 1.21

Bursa de Budapesta

din 30 Aprilie st. n. 1886.

Renta de aur ung. 6%	103.40
" " hârtie " 5%	95.—
Împrumutul căilor ferate ung.	152.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	100.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	127.25
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	117.—
Bonuri rurale ung.	105.—
" " cu cl. de sortare	105.—
" " bănățene-timișene	104.50
" " cu cl. de sortare	104.50
" " transilvane	104.75
" " croato-slavone	104.25
Despăgubire pentru dijma ung. de vin	100.—
Împrumut cu premiu ung.	118.—
Lesuri pentru regularea Tisei și Seghedin	124.25
Renta de hârtie austriacă	85.20
" " argint austriacă	85.30
" " aur austriacă	114.—
Lesurile austr. din 1860	138.50
Acțiunile băncii austro-ungare	877.—
" " de credit ung.	293.50
" " " " austr.	288.30
Argintul	—
Scrisuri fonciare ale institut. de cred. și ec. „Albina“	101.—
Galbeni împărătesci	5.91
Napoleon-d'ori.	10.02
Mărci 100 imp. germane	61.80
Londra 10 Livres sterlingi	126.20

Bursa de Viena

din 30 Aprilie st. n. 1886.

Rentă de aur ung. 6%	103.45
" " hârtie " 5%	94.90
Împrumutul căilor ferate ung.	152.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	100.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	127.25
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	117.25
Bonuri rurale ung.	105.—
" " cu cl. de sortare	105.—
" " bănățene-timișene	105.—
" " cu cl. de sortare	104.90
" " transilvane	105.—
" " croato-slavone	104.75
Despăgubire pentru dijma ung. de vin	100.—
Împrumut cu premiu ung.	118.50
Lesuri pentru regularea Tisei și Seghedin	124.25
Rentă de hârtie austriacă	85.40
" " argint austriacă	85.45
Rentă de aur austriacă	114.50
Lesuri austr. din 1860	139.—
Acțiunile băncii austro-ungare	877.—
" " de credit ung.	293.—
" " " " austr.	287.90
Argintul	—
Galbeni împărătesci	5.93
Napoleon-d'ori.	10.02 1/2
Mărci 100 imp. germane	61.72
Londra 10 Livres sterlingi	126.05

Bursa de București.

Cota oficială dela 29 Aprilie st. n. 1886.

Renta amort. (5%)	Cump. 93.3/4	vend. 94.1/4
" Rur. conv. (6%)	" 86.—	" 86.1/2
Act. de asig. Dacia-Rom.	" 266.—	" 267.1/2
Banca națională a României	" 1085.—	" 1183.—
Împr. oraș. București	" 31.—	" 33.—
Act. de asig. Națională	" —	" —
Credit mob. rom.	" —	" —
Scrisuri fonciare urbane (5%)	" 82.1/2	" 83.1/2
Schimb 4 luni	" —	" 34.—
Societ. const.	" 187.1/2	" 230.1/2
Aur	" 14.—	" 14.1/2

Vendare de moară.

Moara pe cilindre din Reșinar se vinde sub condițiuni de plătire foarte avantajoase. [282] 1—3

Amănunte:

Strada Cisnădiei 41.

Cei-ce sufer de plumăni, piept, gât și ftisie

precum și cei-ce sufer de Astma se fac atenți la efectul vindecător constat prin mii de atestate al plantei medicinale numite după numele meu „Homeriana“ descoperită de mine în interiorul Rusiei. Broșura despre aceasta se trimite gratuit și franco. Pachetul Teă-Homeriana 60 grami, destul pentru 2 zile costă 70 cr. Acesta poartă ca semn al veritabilității subscrierea mea — Paul Homero. — Se capătă veritabil numai direct prin mine sau prin depozitorul meu general, di farmacist Stef. de Szöllösy în Budapesta Christinenstadt, Stadtmeyer Hofgasse.

Avertizez dela cumpărarea de Teă-Homeriana oferită de alte firme fiind constatată ca neveritabilă. Paul Homero în Triest (Austria) descoperitorul și pregătitorul veritabilei plante Homeriana. [244] 9—17

Pain-Expeller

Numai al lui Richter [192] 6—7 cu ancoră.

e veritabil și preparatul, cu care se obțin vindecările cunoscute suprindețoare de podagră și reumatism. Acest medicament de casă vechiu probat, și se află în deposit pentru prețul de 40 și 70 cr. în cele mai multe faemacii. *) Depositul principal: Farmacia „La leul de aur“ în Praga, Altstadt.

*) Se află în Budapesta la farmacia: Ios. de Török; în Sibiu la farmacia: Carol Müller, băcăniile Ios. Wagner, F. A. Reissenberger; în Caransebeș la farmacia: N. Vlad.

Nu e jucărea!

Nu e șarlatanerie, ci cel mai curat și mai sfânt adevăr! [262] 5

Numai 3 fl.**Un orologiu de buzunar**

regulat în mod excelent, umblă foarte bine, sub garanță, din aur măiestrit ce rămâne în vezi frumos și strălucitor, ceea-ce suplinește oroloagele de aur veritabil. Fiecare, care comandază un orologiu astfel de regulat și punctual, primesce cu orologiu!

Următoarele daruri:

- 1 lant pompos de aur de artă
- 1 pendant măiestrit în forma capului de leu
- 1 inel investit cu petri nobile
- 1 păreche de cercei foarte fini
- 1 penicel încântător de frumos.

Nime se nu dubiteze!

căci repet, că aceasta nu e jucărea, nici șarlatanerie, ci cel mai curat și mai sfânt adevăr și se se grăbească fiecare, ca să-și comande aceste oroloage excelente câtă vreme mai ajunge micul deposit. Expedarea se face cu rambursă postală prin

Expeditura Taschen-Uhren
Fekete, Wien, V., Wehrgasse 13/3.

Telegrafuri de casă electrice

furnisează
cu prețuri moderate
CAROL F. JICKELI

Sibiu, piața mică.

Informațiuni prompte prin
epistole. [256] 8—8

A. Schwabe

medic-dentist.

scoate dinți fără dureri, plombează cu preparatele cele mai bune — face dinți artificiali și dentaturi garantând eficacitatea — ordonează pentru toate boalele de dinți și de gură, pentru suferințe de gingei etc. [280] 1—2

Dela 9—12 și dela 3—5 oare.

Strada Cisnădiei 20, Sibiu.

Avis important!**Gustav Jekim**

[263] 3—6

Sibiu, strada Cisnădiei Nr. 16 în casele universității săsești
oferă Onorabilului Public din loc și împrejur, depositul seu nou asortat în cele mai moderne stoffe pentru dame, cachemiruri negre și color, cretoane de cosmanos și franceze, umbrele și ploare, oxforduri și chifoane, broderii, dantele și cordele, midere, evantaua, cioraperie și marchitanie, cămeși bărbătești și pentru dame, fuste și corsete, cravate, gulere și manchette, fabricațiune proprie, pentru candidați de preoți Terno double pentru reverenți, lână curată și brăuri de moire curată mētasă, — toate cu cele mai moderate prețuri.

Comande externe se efectuează prompt prin rambursă (Post-Nachnahme). Mărfuri neconvenabile se primesc înapoi.

„Equitable“

[275] 3—3

Societate de asigurare V. St. New-York
Fundată în 1859.

Până la 31 Decemvrie 1885 starea asigurărilor făcea: **910** milioane fl. v. a.

Până la 31 Decemvrie 1885 starea constatată

a averii institutului **169** milioane fl. v. a.

Percepțiuni de premii și percente în anul 1885: **42** milioane fl. v. a.

După trei ani fiecare poliță va fi necontestabilă.

Întregul câștig al institutului se va împărți exclusiv între asigurați, deoarece-ce conform statutelor societății acțiunile nu pot se fie împărțite mai mult decât cu 7% dividende. Repreșentanța generală pentru Ungaria: Budapesta strada Andrassy 12.

Greva de lucrători din Belgia

cu toate spaimele, prădările și pustiirile a devenit pentru fabricile noastre indigene un exemplu de advertisare, din care cauză s'a luat hotărârea de a da pe orice preț de lucru lucrătorilor și de a continua lucrul. Depositul de mărfuri e enorm de mare, ear' vinderea e încă neînsemnat de mică, în urmarea căreia acum trebuie să se cheltuiască pentru jumătate din prețul adevărat 10.000

Costume complete pentru domni,

moderne, pompoase, țititoare, din lână de oaia veritabilă de Reichenberg, de cea mai bună calitate.

I. Calitate fină	Numai 3 fl. costă un costum, materie de lână pentru roc, pantaloni și giletă deajuns pentru cea mai mare statură, materie de vară excelentă, modernă, în ori-ce culoare, cel mai frumos port pentru vară, extraordinar de țititoare.
II. Calitate foarte bună	Numai 4 fl. costă un costum, materie de lână de oaia, pentru roc, pantaloni și giletă, calitatea cea mai fină, materie veritabilă din lână de oaia de Reichenberg, sură, brună, vinetă, neagră, olivie, drap, mai multe mostre cu cadru lat și melate, materii pentru costume întregi. Numai 4 fl.
III. Calitate primă	Numai 6 fl. costă un costum, materie din lână de oaia, pentru roc, pantaloni și giletă, calitate primă superioară, materie diagonală veritabilă din lână de oaia de Reichenberg, cea mai țititoare, mai frumoasă și mai bună dintre cele de moda de acum. Astfel de costume au costat mai nainte dublu, acum numai 6 fl. în ori-ce culoare.

Deoarece-ce din cupoanele întregi nu se poate tăia nici o monștră, fiecare are să comandeze numai numind culoarea conveniendă, în urma căreia urmează trimiterea satisfăcătoare. — Trimiterile prelungă rambursă prin:

General-Depot: Reichenberger Schafwollwaaren,
Hundsthurmerstrasse Nr. 18/3 Fekete. [279] 1

A. TRIFAN,

croitor de vestminte bărbătești

Nr. 41 Strada măcelarilor Nr. 41.

Recomandă depositul seu asortat cu cele mai solide stoffe pentru saisonul de primăvară și vară, cu deosebire arangiat cu stoffe engleze și franceze, precum și alte deosebite soiuri de stoffe de lână, moderne și durabile.

Sortiment în stoffe pentru reverenți, de lână și mētasă.

Comande se efectuează prompt și prelungă prețuri moderate. [264] 5—5